
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N.90   DEL 28-12-2022

****************************************************************
Visto:per la regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.
N. 267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa.

Marcallo Con Casone, li 28-12-2022

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
CHIODINI MARTA

****************************************************************
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29-12-2022 per cinque
giorni consecutivi.

Marcallo Con Casone, li 04-01-2023
Il Messo Comunale

Curti Leonardo Giorgio

N. 691
del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER
L'INTEGRAZIONE CON APP IO Z173950FAD



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

adotta la seguente determinazione.

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
29/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
gli esercizi 2022/2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del
29/03/2022 è stato approvato il Documento Unico di
programmazione (DUP) 2022/2024;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del
26/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e Piano degli obiettivi 2022/2024;

Considerato che:
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito
con modificazioni dalla Legge 7/8/2012, n. 135, prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al MePA
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450,
Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n.94/2012);
la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ha modificato l’art. 1
della L. 296/2006, mediante modifica all’art. 15, comma
13, lettera d) del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012,
prevedendo che i micro affidamenti di beni e servizi sotto
i 1.000,00 euro, dal 1°gennaio 2016, non ricadono più
nell’obbligo di approvvigionamento telematico;
il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018
(Legge Finanziaria 2019) ha modificato l’art. 1 comma 450
della Legge n. 296/2006, conseguentemente, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000
euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche, di cui
all'articolo 1 - comma 2 - del Decreto Legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 stabilisce che le
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;
l’Ente ha avviato l’iter per la completa informatizzazione
di quasi tutte le procedure gestionali utilizzate
dall’Ente, con l’utilizzo dei software della società
Halley Informatica s.r.l. ai quali è associato un servizio
di assistenza, pienamente efficiente e funzionale alle
esigenze dell’Ente, affidato annualmente tramite
sottoscrizione di apposita convenzione;

Richiamato il D. L. n. 77/2021 che prevede, in deroga all’art.
36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, fino al 30/06/2023, la
possibilità di procedere con l’affidamento diretto dei servizi
per importi inferiori a € 139.000,00;

Considerato che l’art.17, comma 1, del D. Lgs.82/2005 e s.m.i.
(codice dell’amministrazione digitale -CAD) stabilisce che
ciascuna pubblica amministrazione garantisce l’attuazione delle
linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione
dell’amministrazione;
AREA FINANZIARIA - DETERMINAZIONI n. 90 del 28-12-2022 - Pag. 2 -
COMUNE DI MARCALLO



Preso atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 108
del 25/08/2022, è stata approvata l’adesione all’accordo tra
Ente e PagoPa – Agid per aderire ai servizi della piattaforma
“IO”;
Richiamato il Piano Triennale per l’informatica 2020-2022
adottato in data 12.08.2020 dal Ministro per l’innovazione
tecnologica e la digitalizzazione;

Dato atto che l’Ente ha presentato domanda per la partecipazione
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1
Componente 1 del PNRR finanziato da Unione europea nel contesto
dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” e che la candidatura del Comune di
Marcallo con Casone è stata approvata e finanziata;

Considerato che diviene ora necessario, per l’avvio del servizio
e il pieno raggiungimento degli obiettivi del PNRR procedere con
l’affidamento del servizio di configurazione ed integrazione dei
servizi esistenti con l’App IO;

Sentita in merito la società Halley Informatica s.r.l. con sede
legale a Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131, la quale ha
presentato offerta n. 642 del 27/12/2022 per avviare il servizio
App Io sui gestionali già in uso all’ente e meglio dettagliati
nell’offerta ad un costo pari ad € 2.250,00, IVA esclusa per la
configurazione di n. 18 servizi;

Dato atto che:
l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 prevede che la-
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre del responsabile del
procedimento di spesa indicante il fine che con il
contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in
materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 prevede che prima-
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Considerato che con il presente provvedimento si intende:
affidare l’incarico per la configurazione e l’avvio dei-
servizi integrati con App Io;
dare atto che il contratto verrà stipulato dal RUP-
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio e che la spesa per l’affidamento dei servizi in
oggetto è inferiore ad € 5.000,00, al netto di IVA;
dare atto che non sussistono rischi da interferenza-
nell’esecuzione dell’appalto in parola e pertanto non
risulta necessario procedere alla redazione del Documento
unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI);
che il pagamento avverrà, previa verifica di regolare-
esecuzione del servizio, entro 30gg. dal ricevimento di
regolare fattura elettronica e relativa verifica di
regolarità contributiva (DURC), mediante disposizione di
liquidazione;

AREA FINANZIARIA - DETERMINAZIONI n. 90 del 28-12-2022 - Pag. 3 -
COMUNE DI MARCALLO



Considerato che l’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per i lavori, le
forniture e i servizi in economia, approvato dal C.C. con
delibera n. 37 del 24/11/2008, in particolare l’art. 13, comma
5;

Preso atto - in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi degli articoli 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136
– che il codice CIG relativo alla presente procedura è
Z173950FAD;

Visto il DURC INAIL 34901152 del 05/10/2022 e valido sino alla
data del 02/02/2023 dal quale si evince che la ditta Halley Srl
è in regola con i versamenti contributivi;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,
lettera a) del Codice dei contratti, incaricando la ditta Halley
S.r.l., con sede legale a Matelica (MC) Via Circonvallazione n.
131, P.IVA e C.F. 00384350435, del servizio di configurazione
per l’integrazione con App Io al costo di €.2.250,00 + iva;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e smi;
il D. Lgs. 50/2016 e smi
il D. Lgs. 118/2011 e smi;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in
economia;
il D. L. 70/2021;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si
intendono integralmente richiamate:

ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000 e dell’art.32,1)
comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, di affidare il servizio di
configurazione per l’integrazione con App Io come meglio
specificato nell’offerta n. 642 del 27/12/2022 agli atti
dell’ente, dando atto che:

l’aggiudicatario è stato individuato con trattativa-
diretta, ai sensi dell’art.36, comma2, lettera a) del
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;
il contratto viene stipulato dal RUP mediante scambio-
di corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto è-
inferiore ad € 40.000,00, al netto di IVA;
non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione-
dell’appalto in parola e pertanto non è necessario
redigere il documento unico di valutazione dei rischi
da interferenze (DUVRI);
il pagamento avverrà, previa regolare esecuzione del-
servizio, entro 30gg. Dal ricevimento di regolare
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità
contributiva (DURC), mediante disposizione di
liquidazione;

AREA FINANZIARIA - DETERMINAZIONI n. 90 del 28-12-2022 - Pag. 4 -
COMUNE DI MARCALLO



di dare atto che la spesa derivante dal presenta atto2)
trova copertura al cap. 705/1 del Bilancio 2022/2024
esercizio 2022;

di specificare che l’imputazione nel Bilancio come3)
disposto dal D. Lgs. 118/11 è la seguente:

Capitolo Codice piano
dei conti – V°
livello

CP/FPV
(COMPETENZA-F
ONDO P.V.)

Esercizio di esigibilità
2022 2023 2024 SUCC.

705/1 1.03.02.19.999 CP X

di aver richiesto il seguente codice CIG Z173950FAD;4)

è di competenza del sottoscritto l’adozione del5)
provvedimento di liquidazione della spesa previa
acquisizione della documentazione prescritta (fattura,
ecc.) ed accertamento della regolarità della prestazione.

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile dell’Area
CHIODINI MARTA

AREA FINANZIARIA - DETERMINAZIONI n. 90 del 28-12-2022 - Pag. 5 -
COMUNE DI MARCALLO


